



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 16. april 2021  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Rikke Petersen Faaborg  
Sagsnr.: 2021-0030-5781  
Dok.: 1904969

### Besvarelse af spørgsmål nr. 825 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 825 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. marts 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 825 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange ikke-vestlige indvandrere der bor i Tjekkiet og hvor mange bandedrab, der var i Tjekkiet i 2020, sammenholdt med de samme tal for Danmark, og i forlængelse heraf komme med et bud på hvorfor der ikke er bandekrig i Tjekkiet, hvor over 800.000 borgere har tilladelsen 'carrying a concealed weapon'?”

### Svar:

1. Jeg vil understrege, at et bandedrab er ét for meget. Bandekriminalitet er med til at skabe stor utryghed i befolkningen, og derfor er det også et område, vi i regeringen ser på med stor alvor. Det er helt uacceptabelt, at banderne med deres voldelige og kriminelle adfærd skaber utryghed i Danmark.

Regeringen overvejer løbende, hvordan indsatsen mod bandekriminalitet kan styrkes. Der er allerede sat ind på en række områder, herunder har regeringen f.eks. præsenteret en trygheds- og sikkerhedspakke, hvor politiets efterforskningsmuligheder bl.a. styrkes markant gennem øget tv-overvågning, ligesom regeringen for nyligt har fremsat et lovforslag, der sætter hårdt ind over for utryghedsskabende adfærd fra f.eks. bandemedlemmer.

Med den ambitiøse aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 sker der endvidere en markant styrkelse af politiet og indsatsen mod organiseret kriminalitet, herunder bandekriminalitet. Og jeg kan garantere, at vi ikke har set det sidste initiativ fra regeringens side endnu.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen endvidere indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at dansk politi ikke er i besiddelse af oplysninger om antallet af bandedrab eller oplysninger om øvrig banderelateret kriminalitet i Tjekkiet.

Rigspolitiet kan mere generelt oplyse, at bekæmpelsen af bandekriminalitet i Danmark er et nationalt strategisk mål, som løbende udmønter sig i en flerstrengt indsats, herunder ved en massiv monitorings- og efterforskningsindsats mod medlemmer af kriminelle grupper.

Derudover gennemføres der som led i en bred national indsats et forebyggende arbejde, der skal hindre bandernes generelle opståen og den efterfølgende rekruttering til disse kriminelle

miljøer. Denne indsats foregår blandt andet gennem lokalpoliti samt et bredt samarbejde med øvrige relevante offentlige og private aktører.

Rigspolitiet monitorer løbende på de kriminelle aktiviteter, som foretages af de kriminelle grupper, herunder også drab, som begås i det kriminelle miljø. I 2020 blev der i Danmark begået 16 banderelaterede drab, hvilket er en stigning i forhold til årene før.

Rigspolitiet vurderer i den forbindelse, at det stigende antal drab primært skyldes, at de kriminelle grupper i mindre grad end tidligere skyder mod hinanden tilfældigt og i affekt, men at skyderierne i højere grad sker efter forudgående planlægning og konkret fokus på den eller de forurettede.

Rigspolitiet kan endelig oplyse, at der i 2021 indtil videre er registreret ét bandedrab i Danmark.”

**3.** For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører, hvor mange ikke-vestlige indvandrere, der er bosat i Tjekkiet, og antallet af bandedrab i Tjekkiet har Justitsministeriet anmodet Udenrigsministeriet om en udtalelse fra den danske ambassade i Prag. På baggrund af oplysninger fra Udenrigsministeriet om, hvornår udtalelsen forventes at foreligge, forventer Justitsministeriet ikke at kunne besvare den del af spørgsmålet inden for fristen. Justitsministeriet vender tilbage, når udtalelsen foreligger.